
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    734    DEL     19/09/2022 

APPROVAZIONE  DELLE  SQUADRE  DI  EMERGENZA  DELLE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA TORCONCA, VENTENA E NIDO IN MATERIA DI SALUTE 
E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI AMMINISTRATIVI GESTIONE SCUOLE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 680 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 734 del 19/09/2022 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che in previsione dell’avvio dell’anno scolastico 2022-2023,  si  rende 
necessario individuare i soggetti incaricati a ricoprire i ruoli nelle squadre di emergenza ai  
fini  di  garantire  la  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  per  le  strutture  scuole  dell’Infanzia 
Torconca, Ventena e Nido dell’Infanzia;

DATO ATTO che il datore di lavoro deve nominare la squadra di emergenza così 
come previsto dalla normativa di riferimento D. Lgs. 81/08, art. 18, comma 1 lettera b;

CONSIDERATO che il personale scolastico è stato individuato tenendo conto sia 
dei  ruoli  già  ricoperti  come responsabili  della  sicurezza nelle  scuole,  sia delle  qualifiche 
professionali;

VISTO  il  seguente  prospetto  relativo  ai  ruoli  di  riferimento  per  la  definizione 
dell’Organigramma e Ruoli Squadre di Emergenza:

RUOLO NOMINATIVI 
SCUOLA INFANZIA 
TORCONCA

NOMINATIVI 
SCUOLA 
INFANZIA 
VENTENA

NOMINATIVI 
SCUOLA  NIDO
 INFANZIA 

responsabile 
coordinatore 
dell’emergenza

PAOLETTI PAOLA 
Capo Cuoco

FABBRI GIGLIOLA 
Capo Cuoco

FILIPPINI ALIDA 
Cuoco Esecutore

sostituto del 
responsabile

SARACINO 
ALTOMARE MARIA 
Insegnante Scuola 
Infanzia

DELLAPASQUA 
CLAUDIA
Insegnante Scuola 
Infanzia

CIARONI CRISTINA 
Educatore Nido 
d’Infanzia

squadra 
antincendio

DELLA BIANCIA 
CINZIA Insegnante 
Scuola Infanzia
DELFATTORE 
MARIA CRISTINA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
CARCIANI 
VERONICA Esecutore 
Tecnico/Cuoco

SELVA LAURA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
DELLAPASQUA 
CLAUDIA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
TECCHI TIZIANA .
Esecutore/Tecnico 
Cuoco

GIOMMI MICAELA 
Educatore Nido 
d’Infanzia
MAJ ELISABETTA 
Educatore Nido 
d’Infanzia
ARCES ANGELA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco

addetti al primo ULIVO MIRKO TECCHI TIZIANA CASADEI INGRID 

Pratica n. 680 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 734 del 19/09/2022 Pag. 2 di 7



soccorso Cuoco Esecutore
BACCHINI 
CRISTIANA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
DELLA BIANCIA 
CINZIA 
Insegnante Scuola 
Infanzia

Esecutore/Tecnico 
Cuoco
CERRI 
NICOLETTA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
FRATERNALI 
MARA Insegnante 
Scuola Infanzia
FOSCHI ARIANNA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco

Educatore Nido 
d’Infanzia
DEL PRETE ERIKA 
Educatore Nido 
d’Infanzia
ROSA HAYWORTH
Esecutore/Tecnico 
Cuoco

Addetti 
all’allarme 
interno

PAOLETTI PAOLA 
Capo Cuoco
SARACINO 
ALTOMARE MARIA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
CARCIANI 
VERONICA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco

FABBRI GIGLIOLA 
Capo Cuoco
 TECCHI TIZIANA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
DELLAPASQUA 
CLAUDIA 
Insegnante Scuola 
Infanzia

FILIPPINI ALIDA 
Cuoco Esecutore
ARCES ANGELA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
CIARONI CRISTINA 
Educatore Nido 
d’Infanzia

Addetti alla 
chiamata dei 
soccorsi 
pubblici esterni

Personale presente Personale presente Personale presente

Addetti alla 
disattivazione 
dell’energia 
elettrica e 
all’interruzione 
dell’erogazione 
del gas

PAOLETTI PAOLA 
Capo Cuoco
ULIVO MIRKO 
Esecutore Cuoco
DELLA BIANCIA 
CINZIA Insegnante 
Scuola Infanzia

FABBRI GIGLIOLA 
Capo Cuoco
 TECCHI TIZIANA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
DELLAPASQUA 
CLAUDIA 
Insegnante Scuola 
Infanzia

 FILIPPINI ALIDA 
Cuoco Esecutore
ARCES ANGELA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
MAJ ELISABETTA  
Educatore Nido 
d’Infanzia

Addetti alla 
gestione 
dell’evacuazione

Tutte le insegnanti Tutte le insegnanti Tutte le insegnanti

Addetti al 
controllo dei 
locali accessori, 
in caso di 
evacuazione 
generale

PAOLETTI PAOLA 
Capo Cuoco
CARCIANI 
VERONICA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
DELLA BIANCIA 
CINZIA Insegnante 
Scuola Infanzia
BACCHINI 
CRISTIANA 

FABBRI GIGLIOLA 
Capo Cuoco
 TECCHI TIZIANA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
DELLAPASQUA 
CLAUDIA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
FRATERNALI 
MARA Insegnante 

 FILIPPINI ALIDA  
Cuoco Esecutore
ARCES ANGELA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
CIARONI CRISTINA 
Educatore Nido 
d’Infanzia
MAJ ELISABETTA  
Educatore Nido 
d’Infanzia

Pratica n. 680 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 734 del 19/09/2022 Pag. 3 di 7



Insegnante Scuola 
Infanzia

Scuola Infanzia

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante:

“Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro.”

che, all’art. 18, comma 1, testualmente recita:

“Art. 18 - Obblighi del datore di lavoro e del dirigente

1. Il datore di lavoro, che esercita le attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le  
stesse attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono:

a)  nominare  il  medico  competente  per  l'effettuazione  della  sorveglianza  sanitaria  nei  casi  previsti  dal  
presente decreto legislativo;

b) designare preventivamente i lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e  
lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio,  
di primo soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza.;

... omissis ...”

VISTO l’art. 2, comma 1, lettera b) dello stesso D.Lgs. n. 81/2008, che testualmente 
recita:

“Art. 2 – Definizioni

1. Ai fini ed agli effetti delle disposizioni di cui al presente decreto legislativo si intende per :

b) «datore di lavoro»: il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che,  
secondo il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la  
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di  
spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo  
2001, n. 165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il  
funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto ad un ufficio  
avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto  
dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi  
poteri decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri  
sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice medesimo.”;

DATO ATTO che questo Comune è dotato di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO l’art.  107 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  che disciplina le  «funzioni e 
responsabilità della dirigenza»;

VISTO gli art. 36 e 37 dello stesso D.Lgs. n. 81/2008, che disciplina la “Formazione, 
Informazione e Addestramento”

DATO ATTO che con  prot. n.27055 del 19/07/2022  è stata inoltrata richiesta al 
Settore 5, di dare attuazione alla programmazione della formazione in materia di Sicurezza 
per  il  personale  delle  scuole  dell’infanzia  Ventena,   Torconca  e  Nido,  al  fine  di  poter  

Pratica n. 680 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 734 del 19/09/2022 Pag. 4 di 7



effettuare le nomine necessarie alla formulazione degli “Organigramma e Ruoli Squadre di 
Emergenza” da attivare per l’anno scolastico 2022/2023;

 DATO ATTO che è stata incaricata dal Settore 5 la Ditta Preven srl per effettuare i  
corsi  previsti in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, come 
definito dal D.L.g.s. 81/08 per il personale che necessita di rinnovo e di aggiornamenti,  
programmando i corsi nelle seguenti date:

• corso preposti - 12 settembre ore 8:30-12:30

• corso antincendio e aggiornamento - 13 settembre ore 8:30-12:30  

•  corso  antincendio  e  aggiornamento  14  settembre  ore  8:30-11:30  esercitazione 
pratica 

• corso primo soccorso - 29 e 30 settembre ore 8:30-12:30 

• corso aggiornamento primo soccorso - 30 settembre ore 8:30-12:30; 

DATO ATTO che una volta completati e superati i corsi dal personale individuato, il  
dirigente del Settore 3 procederà alle singole designazioni dei soggetti come da prospetto di 
cui in premessa;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di approvare “l’Organigramma e Ruoli Squadre di Emergenza”  per le strutture 
scuole  dell’Infanzia  Torconca,  Ventena  e  Nido dell’Infanzia,  come da  tabella  di 
seguito riportata:

RUOLO NOMINATIVI 
SCUOLA 
INFANZIA 
TORCONCA

NOMINATIVI 
SCUOLA 
INFANZIA 
VENTENA

NOMINATIVI 
SCUOLA  NIDO
 INFANZIA 

responsabile 
coordinatore 
dell’emergenza

PAOLETTI PAOLA 
Capo Cuoco

FABBRI GIGLIOLA  
Capo Cuoco

FILIPPINI ALIDA 
Cuoco Esecutore

sostituto  del 
responsabile

SARACINO 
ALTOMARE MARIA 

DELLAPASQUA 
CLAUDIA

CIARONI CRISTINA 
Educatore Nido 

Pratica n. 680 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 734 del 19/09/2022 Pag. 5 di 7



Insegnante Scuola 
Infanzia

Insegnante Scuola 
Infanzia

d’Infanzia

squadra 
antincendio

DELLA BIANCIA 
CINZIA Insegnante 
Scuola Infanzia
DELFATTORE 
MARIA CRISTINA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
CARCIANI 
VERONICA 
Esecutore 
Tecnico/Cuoco

SELVA LAURA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
DELLAPASQUA 
CLAUDIA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
TECCHI TIZIANA .
Esecutore/Tecnico 
Cuoco

GIOMMI MICAELA 
Educatore Nido 
d’Infanzia
MAJ ELISABETTA 
Educatore Nido 
d’Infanzia
ARCES ANGELA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco

addetti al primo 
soccorso

ULIVO MIRKO 
Cuoco Esecutore
BACCHINI 
CRISTIANA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
DELLA BIANCIA 
CINZIA 
Insegnante Scuola 
Infanzia

TECCHI TIZIANA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
CERRI NICOLETTA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
FRATERNALI 
MARA Insegnante 
Scuola Infanzia
FOSCHI ARIANNA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco

CASADEI INGRID 
Educatore Nido 
d’Infanzia
DEL PRETE ERIKA 
Educatore Nido 
d’Infanzia
ROSA HAYWORTH
Esecutore/Tecnico 
Cuoco

Addetti 
all’allarme 
interno

PAOLETTI PAOLA 
Capo Cuoco
SARACINO 
ALTOMARE MARIA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
CARCIANI 
VERONICA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco

FABBRI GIGLIOLA 
Capo Cuoco
 TECCHI TIZIANA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
DELLAPASQUA 
CLAUDIA 
Insegnante Scuola 
Infanzia

FILIPPINI ALIDA 
Cuoco Esecutore
ARCES ANGELA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
CIARONI CRISTINA 
Educatore Nido 
d’Infanzia

Addetti  alla 
chiamata  dei 
soccorsi 
pubblici esterni

Personale presente Personale presente Personale presente

Addetti  alla 
disattivazione 
dell’energia 
elettrica  e 
all’interruzione 
dell’erogazione 
del gas

PAOLETTI PAOLA 
Capo Cuoco
ULIVO MIRKO 
Esecutore Cuoco
DELLA BIANCIA 
CINZIA Insegnante 
Scuola Infanzia

FABBRI GIGLIOLA 
Capo Cuoco
 TECCHI TIZIANA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
DELLAPASQUA 
CLAUDIA Insegnante 
Scuola Infanzia

 FILIPPINI ALIDA 
Cuoco Esecutore
ARCES ANGELA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
MAJ ELISABETTA  
Educatore Nido 
d’Infanzia

Addetti  alla Tutte le insegnanti Tutte le insegnanti Tutte le insegnanti

Pratica n. 680 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 734 del 19/09/2022 Pag. 6 di 7



gestione 
dell’evacuazione

Addetti  al 
controllo  dei 
locali  accessori, 
in  caso  di 
evacuazione 
generale

PAOLETTI PAOLA 
Capo Cuoco
CARCIANI 
VERONICA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
DELLA BIANCIA 
CINZIA Insegnante 
Scuola Infanzia
BACCHINI 
CRISTIANA 
Insegnante Scuola 
Infanzia

FABBRI GIGLIOLA 
Capo Cuoco
 TECCHI TIZIANA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
DELLAPASQUA 
CLAUDIA 
Insegnante Scuola 
Infanzia
FRATERNALI 
MARA Insegnante 
Scuola Infanzia

 FILIPPINI ALIDA  
Cuoco Esecutore
ARCES ANGELA 
Esecutore/Tecnico 
Cuoco
CIARONI CRISTINA 
Educatore Nido 
d’Infanzia
MAJ ELISABETTA  
Educatore Nido 
d’Infanzia

3) - di dare atto che a seguito del completamento dei corsi programmati, il dirigente 
del Settore 3 procederà alle singole designazioni dei soggetti come da prospetto di 
cui sopra;

4) - di individuare nella persona di: Massimiliano Alessandrini – Dirigente Settore 3, il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/09/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 680 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 734 del 19/09/2022 Pag. 7 di 7


